
 
Síta z Pohraniční strá�e 
nar. 18.10.1972 
otec: Cid z Pohraniční strá�e 
matka: Armida z Pohraniční strá�e 
majitel: Milan Muzikant, Černo�ice 

39 

Zpravodaj chovatelů rottweilerů 

ČS C H D Z  



Český svaz chovatelů drobného zvířectva 
ZÁKLADNÍ SPECIÁLNÍ KYNOLOGICKÁ  ORGANIZACE CHOVATELŮ ROTTWEILERŮ 
Redakce Zpravodaje: 
Dagmar Černá,Nad Šárkou 134,Praha 6-Dejvice,telefon 322 573 
MVDr Libor Chabr,Novodvorská 1091,Praha 4-Bráník,tel.464 343 
MUDr Karol Hollý,nám.l.mája 12,Kremnica,okr.Žiar n.Hronom, tel.926511 

 
 
SMYSL VÝSTAV 

Výstavy plní důležitý úkol.Umožňují porovnat chovný materiál na širší i 
mezinárodní úrovni,roztřídit ho a odstupňovat.Umožňuji odpovídajícím 
oceněním vyzvednout nejlepší jedince plemene.Tento účel může být splněn 
jen tehdy,posuzují-li rozhodčí předvedená zvířata nezaujatě, podle jejich 
kvality a podle standardu. 

Vystavovatelé často ztěžují rozhodčímu práci;vidí v něm člověka, který 
záměrně hledá chyby na jejich psu,který je samozřejmě "nejkrásnější".Živé 
bytosti jsou vždy nedokonalé,ani nejkrásnější pes není zcela bez 
nedostatku.Úkolem rozhodčího je provést korektní ocenění, hodnocení 
přednosti a vad,písemný posudek předává majiteli.Ten musí odložit klapky z 
očí a uznat nedostatky svého psa,který musí pro něj zůstat i po posouzení 
"nejlepší ze všech".Není-li tomu tak,nezaslouží l si mít psa.Samozřejmě že 
nikdo nechce dostat dostatečnou.Nezkušený majitel má proto raději napřed 
předvést psa zkušenému chovateli nebo rozhodčímu,je-li výstavy 
schopný.Tato opatrnost ušetří zklamání. Na výstavu vedeme psa jen v nejlepší 
kondici.Pes má být vycvičen k předvedení v kruhu.Musí si nechat prohlédnout 
zuby.Klidný a pozorný pes působí vždy lépe než pes nevychovaný,poskakující.  

Výstavy přitahují tisíce lidí a mají vliv,který bychom neměli podceňovat. Tato 
komerční stránka výstav je důležitá. Všichni chovatelé jistě chtějí prodat svá 
štěňata. Vystavování má tedy význam i když pes 
nezíská titul "vítěz".Lidé obvykle obdivují šampióna,ale nepřichází 
na myšlenku koupit si ho.Hledají pro sebe budoucího druha. Čím více 
psů jednoho plemene se ukáže na výstavě,tím více zaujmou. 

Nejlepší možnost pro srovnání jedinců nám dává speciální výstava.Zde 
se právě sejde největší počet psů a fen našeho plemene. Na oblastních 
výstavách se vyskytují ojediněle,protože je jich příliš málo. 

Zveme Vás tímto na II.speciální výstavu rottweilerů, která se bude konat na 
II.národní výstavě v Praze 30.8.1975.Chcete-li se seznámit s ostatními 
rottweilery a jejich držiteli,přijeďte do Prahy! Jedině zde můžete vidět,jak Váš 
pes /fena/ obstojí v konkurenci.Kromě obvyklých titulů bude udělen titul 
"klubový vítěz" psu a feně a jednomu z nich titul "vítěz II.speciální výstavy" 
1975. 

Naučme se předvádět rottweilery(Je to přece služební plemeno a nezvlád-
nutý pes působí trapně.Rottweiler musí umět stát,jít krokem a klusat. Naučme 
psa na povel zaujmout výstavní postoj a setrvat v něm,dokud rozhodčí psa 
popisuje. V kroku nepůsobí žádný pes příliš pěkně,protože krok je pro něj 
nepřirozený pohyb. Rottweiler je klusák. Je proto chyba rozhodčího, 



nenechá-li psy klusat. Další chyba je vytýkání mimochodu. Mimochod je 
přirozený,užitečný, pohodlný,prostorný a ekonomický způsob pohybu vpřed. 
Není to vada /viz standard RTW/. Na výstavě však nepůsobí pěkně,protože se 
při něm příliš vlní hřbet.Jde-li pes mimochodem, je třeba změnit tempo. Na 
výstavě musí pes běhat v poměrně velmi malém prostoru,bohužel,kruhy se 
stále zmenšují.Psi jdou často blízko za sebou.Neměli by napadat vedle stojící 
nebo běžící psy. Vzpomeňme si,co dokáží drezírovaná zvířata v 
cirkusech.Znáte vysokou nebo volnou školu koní? Cvičitel nepředvádí jednoho 
koně,ale celou skupinu. Výstava je přehlídkou krásy,zároveň však předvádíme 
i trénink a jistý výcvik.Předvádět psa se musí umět.Pes se musí dostat do 
správné,pro něj výhodné rychlosti nebo napětí. Jako předvýstavní trénink 
nedoporučujeme běhání u kola,které příliš zatěžuje přední končetiny a uvol-
ňuje vazy. Doporučujeme plavaní a tah do kopce /nahoru táhnout,dolů jen 
pozvolna a šikmo/ a samozřejmě pravidelně denně mnoho volného pohybu. 
Tím sílí svaly a zlepšuje se práce zadních končetin, které jsou poháněcím 
motorem každého psa.  

Mnoho úspěchů na výstavách! Výsledky posílejte redakci Zpravodaje! 

 

 

PŘEHLED KYNOLOGICKÝCH VÝSTAV ČSCHDZ, II.POLOLETÍ 1975 

8.6.obl.výst. Budějovice - Eva Kliková,Plzeňská 1766,Č.Budějovice 

15.6. "    Karlovy Vary - J.Jeřábek,Moskevská 12,Karlovy Vary 

22.6. "     Klatovy - Zd.Kupková,Kličková 366/11,Klatovy 

29.6. "     Přerov - Lad.Šiška,Blahoslavova 15,Přerov 

6.7. MVP    Brno - ČMS,Husova 18,Brno 

6.7.obl.výst. Rokycany - ing.Zd.Mach,Švermova 24,Rokycany 

20.7. "     Havířov - Marta Fidzinská,Bludovická 3,Havířov 1-Lučina 

30.8. NVP    Praha - ing.Vlad.Nachtigall,Vyšehradská 47,Praha 2, 
II.speciální výstava rottweilerů  

14.9.obl.výst. Kraslice - Max Hromádka,Kraslice,Statní lesy  

14.9. "     Most - Mir.Chmelík,Nezvalova 35,Most  

28.9. "     Sadská - J.Krušina,Velké Chvalovice  

14 12.10. "     Třinec - Eduard Sturcz, Třinec VI,489 

ZSKO Modřany pořádá jednodenní zájezd na MVP Brno. Odjezd 4 
hod.ráno, v neděli 6.7. Cena 100,-Kčs,psi zdarma. 

Dvoudenní zájezd do Lipska /Siegerausstelung/.Odjezd 23.8.Vystavovatelé 
si zajišťují ubytování předem.Návštěvníci naleznou v sobotu ubytování 
prostřednictvím ubyt.služby v soukromí.Cestovní doklady,celní 
prohlášení,výměnu deviz a veterinární osvědčení si zařizuje každý sám 
Přihlášky přijímá do 30.6. Evelyn Kubské,Herbenova 8,Praha-10-Hostivař. 

 



SOUSTŘEDĚNÍ ROTTWEILERŮ V CHOMUTOVĚ 

Ve dnech 17.a 18 května se konalo na cvičišti ZSKO v Chomutově výcvi-
kové soustředění rottweilerů. Spatřit na jednom cvičišti více rottweilerů je u 
našeho málopočetného plemene jistě pozoruhodné.Diváci,kteří v tyto dny 
navštívili chomutovské cvičiště,byli překvapeni hezkou podívanou.Tím nechci 
říci,že jeden rottweiler nepůsobí takovým dojmem síly a mohutnosti. Větší 
počet jedinců však předči veškeré očekávání. Byla velká škoda,že se 
nezúčastnili všichni přihlášení.Z 19 přihlášených se sešlo pouze 
jedenáct.Vzhledem k tomu,že někteří členové měli více psů,viděli jsme 
najednou 16 rottweilerů. 

Tato akce měla rozhodně lepší úspěch než loňský klubový přebor v Mod-
řanech.Závěrečné hodnocení vyznělo kladně,všichni účastníci byli jed-
noznačně spokojeni.Byl dohodnut další termín stejného soustředěni na 6. a 
7.září 1975 opět v Chomutově. 

K celkové spokojenosti přispěla i skutečnost,že ZSKO v Chomutově vyšla 
naší organizaci ve všem maximálně vstříc.Ať už to bylo bezplatné zapůjčení 
cvičiště a klubovny,krmení a ustájení psů nebo zajištění stravy pro psovody. 
Manželka hlavního výcvikáře,s.Jánošová,ochotně připravovala po dva dny 
snídaně,obědy a večeře.Od všech účastníků sklízela slova uznání za kvalitu a 
ochotu. 

I tato akce potvrzuje,že dobré vztahy mezi kynologickými organizacemi by 
měly navzájem prohlubovat vědomí příslušnosti k velké rodině kynologů.Touto 
akcí získala ZSKOCH RTW dobrého partnera při propagaci našeho plemene. 

Chtěl bych apelovat na všechny členy ZSKOCH RTW a hlavně na ty,kteří 
se závazně přihlásili k účasti a přesto se nedostavili bez udání důvodu, aby se 
v budoucnosti snažili podporovat naši snahu o propagaci a výcvik plemene 
rottweiler. Nashledanou v září v Chomutově ! 

Bohumil Zeman /člen KRK/ 

 

 

POZNATKY ZE SOUSTŘEDĚNÍ RTW V CHOMUTOVĚ 

17.a 18.5.jsem se zúčastnila výcvikového soustředění RTW v Chomutově. 
Přijelo celkem 11 členů z Chomutova, Chodova, Jáchymova, Prahy a Ostrova 
nad Ohří.V 9 hod.nás př.Zeman seznámil s programem dne.Dopoledne jsme 
procvičovali stopu. Nejdříve si stopu našlápl a vypracoval sám psovod, 
přičemž byl upozorněn na chyby, kterých se dopouští,na druhou stopu šel již 
se psem. Odpoledne si všichni zopakovali pořadové cviky a po předvedení 
poslušnosti př.Polákem a jeho fenou Erikou se pokoušeli je napodobit.Pro 
zpestření se dělala večer obrana. 

Druhý den se v kouzelném prostředí za Kamencovým jezerem nacvičoval 
revír. Na závěr pes Arno s psovodem Zemanem předváděli "potkávačku". Po 
návratu na cvičiště bylo celkové zhodnocení proběhlého soustředění. Každý 
měl možnost /a také ji využil/ říci své připomínky a poznatky. Soustředění bylo 
velmi dobře připraveno, za což patří dík př.Zemanovi Jistě to nebyl snadný 



úkol,př.Zeman se ho zhostil na výbornou.Poděkování zaslouží i výcvikáři 
př.Klaus a Polák.Byli jsme spokojeni s ubytováním i stravováním. Škoda jen,že 
se této akce nezúčastnilo více členů Věřím,že poznatky,které jsem si odnesla 
ze soustředění,mi pomohou při výchově mého psa.Doporučuji všem vřele 
přijet v září do Chomutova, kde se bude konat druhé výcvikové soustředění. 

Dana Kymrová  

 

 

ZÁPIS ZE SCHŮZE VÝBORU ZSKOCH RTW A ZÁSTUPCŮ KRK,  
KONANÉ DNE 26.5.1975 V PRAZE 

Přítomni: D.Černá, A.Dočekalová, MVDr. L.Chabr, J.R.Klaus, J.Stárek, 
prof.E.Weidlich, B.Zeman, Omluven V.Hlavsa 

1/ Kontrola usnesení z minulé schůze výboru - úkoly splněny 

2/ Př.Černá informovala výbor o konání III. kongresu IFR ve Finsku 

3/ Př.Černá informovala výbor o nových vrzích 

4/ Př. černá informovala výbor o krytí fen Carmen, Dona, Britta, Drina, 
Chytra, Arana. Očekává se velký přírůstek štěňat, z tohoto důvodu 
schválil výbor zadání dalšího inzerátu do časopisu "PES-přitel člověka" 
Zajistí Dočekalová. 

5/ Výbor schválil program Zpravodaje č. 39. 

6/ Př. Zeman přednesl zhodnocení výcvikového soustředění, které se 
konalo 17.-18.5.1975 v Chomutově. Výbor zašle poděkování ZSKO v 
Chomutově, zajistí Dočekalová. 

Výbor schválil proplacení částky 624,-Kčs za toto soustředění. Dále 
schválil nákup Zkušebních řádů /zajistí př. Stárek/ a 5 ks stopovacích 
šňůr /zajistí př. Zeman/. 

Další soustředění bude provedeno ve dnech 6.-7.9.1975 v Chomutově. 
Výbor schválil pro tento účel proplacení noclehu a jízdného pro psovoda 
a psa na základě předaných jízdních dokladů. Propozice zašle př. 
Zeman. 

7/ Do 15.6.1975 zašle př. Klaus materiál o výchově štěňat RTW, který bude 
vydán jako brožurka určená pro nové majitele štěňat RTW. Recenzi 
provede s. Karel Němec. Redakční rada zajistí vytištění. 

8/ Úkoly pro chovatelské kolegium : 

a/ Schůzi chov.kolegia nutno uspořádat do konce října 1975.Do této 
doby zpracovat podklady k projednání dědičných chorob RTW.  

b/ Př.Černá a př. Stárek zpracují návrh pro ČSCHDZ, aby chovatelé 
předávali štěňata novým majitelům nejdříve v 7 týdnech. 

9/  Ve Zpravodaji bude zveřejněn návrh bonitační tabulky pro posouzení 
povahy RTW /návrh členů KRK/. Své připomínky zašlou členové klubu 
do 15.10.1975 výboru. 



10/ Př. Klaus upozornil na počet členů ve výboru. Výbor prověří tuto 
otázku v nových stanovách ČSCHDZ.    Zápis schválen 
 

Zapsala: Dočekalová 

 

TYPIZAČNÍ TABULKA 

V poslední době se množí připomínky žádající změnu klasifikace povahy 
rottweilerů při bonitaci.Funkcionáři ZSKOCH RTW se tímto problémem 
zabývají již delší dobu a přijímají iniciativní návrhy z řad členů. Naší snahou 
je,aby byli RTW posuzováni jasně,výstižně a podle našeho nového 
standardu.K tomuto cíli směřovala již řada doplňků otištěných v minulých 
číslech Zpravodaje,které podrobně rozebíraly povahu psů a spec. rottweilerů. 

V příštích číslech Zpravodaje budeme postupně utiskovat došlé návrhy. 
Připomínky posílejte na adresu:D.černá,Nad Šárkou 134,Praha 6-dejvice. Užší 
výběr provede chovatelské kolegium po konzultaci s odborníkem. 

 

 

TABULKA Č.I 

povah.vlastnost malá   střední velká  zvlášť  
velká 

sebejistota 1        3       5     4 

nebojácnost 0        2       5     4 

pohyblivost 1       5       4     2 

vytrvalost 1  2    5     4 

pozornost 1   2     5    4 

ovladatelnost 2        4       5     3 

nedůvěra 4  5  3  1 

ostrost   4  5  2  1 

odvaha 1 3  4 5 

bojový pud   1  3  4 5 

obranný pud 1 3  4 5 

tvrdost 1 3  5 4 

Práh dráždivosti 2 5  3  1 

pevnost při výstřelu  0  2  4  5 

 

 

 

TYP: melancholik l, cholerik 3, sangvinik 5, flegmatik 7 



OCENĚNÍ:  1. výborný  59 - 70 bodů 

 2. velmi dobrý        47 - 58 bodů 

 3. dobrý  35-46 bodů 

 4. uspokojivý        24 - 34 bodů /vyřazen při typu l a 3/ 

 5. vyřazeny         13 - 23 bodů  

Součet bodů: .......... Ocenění: ............. Typ: ............... 

Ideální rottweiler by měl podle této tabulky kód : 1/5  

 

TABULKA Č. II 

1/ bázlivý, nepoužitelný k výcviku 

2/ reakce na střelbu, jinak nebojácný 

3/ příliš dráždivý, málo ovladatelný 

4/ nervózní s komplexem zuřivosti nebo bázlivosti 

5/ sebevědomý, tvrdý, útočný, ovladatelný 

6/ nebojácný, útočí však až po napadeni 

7/ klidný, těžko vydrážditelný 

8/ zcela netečný 

 

TABULKA Č. III 

l/ nervózní,bázlivý,reaguje na okolní hluk  

2/ lekavý,bez odvahy,bojí se střelby,neútočí  

3/ odvahové komplexy,málo sebevědomý,opatrný 

4/ zuřivě útočný,těžce uklidnitelný,při obrané těžko ovladatelný  

5/ tvrdý,rázný,dobře vyvinutá útočnost,pevných nervů,po ráně nepouští  

6/ méně tvrdý vůči úderům,výrazný pud obranný,po ráně pouští a ihned 
opět zakousne 

7/ měkký,citlivý na nápřah,případně po ráně pouští a již neútočí  

8/ lhostejný,pevných nervů,málo ostrý  

9/ lenivý,malá, schopnost reagování, těžko vydrážditelný 

 

TABULKA Č.IV 

l/  pasivní obranná reakce, na nezvyklé podněty reaguje panikou  

2/ nejistý, útočí na základě pudu sebeobrany, nežádoucí ostrost  

3/ nízký práh dráždivosti,napadá bez příčiny, špatně ovladatelný  

4/ převládá nepřátelské ladění a  pud prosadit se, tvrdý,ostrý  



5/ vyrovnaný, živý, sebejistý, bojovný, tvrdý, ovladatelný  

6/ převládá přátelské ladění , snížený bojový pud, sebejistý  

7/ vyrovnaný,klidný,nebojácný,vysoký práh dráždivosti  

8/ netečný,tupý  

9/ reakce na výstřel 

 

BONITACE A SVOD MLADÝCH RTW V ŠUMPERKU 

se konaly v sobotu 31.5.Počasí bylo nestálé,mírný déšť.Přesto se sešlo 11 
RTW a 20 lidí.Bonitované feny posoudila tříčlenná komise : Dagmar Černá, 
MVDr Libor Chabr, Marie Lohniská.  

 

ARINA Z PS, nar.17.12.1973,ČSHPK 11/74/73  
o : Rek z PS  
m : Visla z PS 
ch: Pohraniční stráž 
m : Fr. Popelář, Nový Hrozenkov /revers/ 

Středně velká fena /v = 58,d = 64,o.hr. = 83 cm/.Správný poměr výšky k délce 
těla.Typické hlava feny,ušlechtilá,s výrazným stopem a správně klenutou 
lebkou.Oko kaštanově hnědé,mandlového tvaru.Ucho odpovídá velikostí, 
nasazením i nesením.Chrup plný,skus nůžkový.Suchý,osvalený krk. Hřbet 
rovný.Hluboký hrudník dosahuje k lokti.Bedra široká,osvalená, krátká.Záď 
rovná,ocas správně nasazený.Postavení a zaúhlení všech končetin odpovídá 
standardu.Tlapky neuzavřené.Srst kvalitní,pigment jasný. Na krku a za ušima 
prosvítá šedě podsada.Povaha:nebojácná,klidná,na střelbu nereaguje.  

Kód: 5AGQR/7 - výborná - zařazena do chovu. 

 

CHERRY KRALICKÝ SNĚŽNÍK, nar.4.9.1973, čshpk 9/73  
o : Ammon v. Bahretal  
m : Arana z Roztocké dráhy  
ch: M. Lohniská, Šumperk  
m : Květa Hrbotická, Šumperk 

Malá fena /v = 56,d = 66,o.hr. = 84 cm/.Typická správně klenutá hlava. 
Poněkud delší tlamě a světlejší oko.Ucho správně nasazené přiléhá k hlavě,je 
však poněkud delší. Suchý osvalený krk, klenutá šíje. Celkový formát dlouhý - 
delší hřbet i bedra. Hřbet vzhledem k délce méně pevný. Správně formovaná 
záď. Hrudník objemnější a hlubší. Široká přední fronta. Přední končetiny 
korektní .Zadní opisují při pohybu vně plochý oblouk. Srst kvalitní,pálení 
tmavé,na tlamě černě prokvétá. Povaha:výrazný bojový a obranný pud, 
tvrdá,ovladatelná,nebojácná, vyrovnaná.  

Kód : 4AEGN7/5 - velmi dobrá - zařazena do chovu.  

 

 



Na svodu mladých byli předvedeni:  

JUTA KRALICKÝ SNĚŽNÍK /stáří 4 měsíce/, majitel M.Lohniská,Šumperk.  

Velmi nadějná fenka, silné stavby těla.Skus nůžkový.V celkovém typu 
odpovídá spíše matce - Araně z Roztocké dráhy.  

JAGI KRALICKÝ SNĚŽNÍK /sestra předešlé/, s.Odstrčilová, Prostř. Lipka. 

Správný vývin těla odpovídá věku 4 měsíce. Předkus. Tělesná stavba zatím 
bez vady.U obou fenek si musíme vážit pohyblivosti, živosti a temperamentu, 
které svědčí o dobrém zdraví a správné povaze.  

ART ZE LHOTECKÉ VSI /stáří 6 měsíců/,majitel J.Rybanský,Hranice. 

Pes  se silnou  pevnou  kostrou. Chrup plný, skus  nůžkový. Oko  středně  
hnědé, čisté, bez jakéhokoliv zánětu. Jeví se velmi nadějně. 

DUX FRA-LU / stáří 2 měsíce/, majitel Jar. Kučerovský, Brno. 

Zdravý, silný psík / jediný z vrhu/. Má všechny předpoklady, že se  z něj 
vyvine silný a sebevědomý RTW. Nedoufáme, že by se mohl vyrovnat podkus 

IXAN KRALICKÝ SNĚŽNÍK /stáří 15 měsíců/.maj.Oldřich Machatka, Tišnov. 

Výborná stavba těla,výška odpovídá standardu. Typická hlava,chrup plný. 
skus nůžkový,poněkud ruší světlé oko.Hřbet rovný,pohyb prostorný.Postavení 
i zaúhlení všech končetin výborné.Pigment tmavý,pálení místy prokvetlé. 

ARRAS MRA-MIL /8 a půl měsíce/,majitel Alois Solař,Velké Losiny.  

Šikmá spodní čelist,chybí oboustranně P2. 

ANTAR MRA-MIL /bratr předešlého/,majitel Jar.Ošťádal,Temenice.  

Chrup plný,skus nůžkový.Oba bratři jsou si velmi podobní.Stejná stavba 
těla, stejná velikost,liší se pouze počtem zubů a skusem.Oba dosud v plném 
vývoji.Zatím se ukazuje měkčí hřbet a přestavěná záď.Hlava je typická,se 
slabým náběhem k lymfatičnosti.Zadní končetiny se mohou ještě během 
vývinu správně zaúhlit. 

AXA Z DĚLOVÉ HRÁZE /majitel Čeněk Teplý,Velká Losenice/  

Fena již absolvovala bonitaci a nejeví žádné exteriérové vady.Doporuču-
jeme redukční dietu a více tréninku,je v příliš dobré výživné kondici.  

 

Předseda výboru ZSKOCH RTW informoval členy na Moravě o zásadních 
záležitostech: o přechodu služebních plemen ke Svazarmu a o nejdůležitějších 
úkolech chovatelského kolegia,o sledování dysplasie a entropia. Zodpověděl 
zároveň všechny dotazy z pléna. 

Na závěr předvedla př. M.Lohniská Ammona v.Bahretal.Ukázka výcviku 
byla brilantní. Obdivovali jsme především pohotovost,rychlost,temperament 
psa,přesné provedení cviků.Plazení s nataženými zadními končetinami je u 
rottweilera nezvyklé a velmi pěkné.Zde by se mohli jistě poučit všichni 
psovodi. Zveme proto všechny členy na výcvikové soustředění do Šumperku!!! 
Bude se konat pravděpodobně v září, včas Vás budeme informovat.  

Děkujeme moravským členům za pěkné přijeti a všem za účast na svodu. 



III. KONGRES MEZINÁRODNÍ FEDERACE PŘÁTEL ROTTWEILERŮ  

proběhl mezi 10.-17.5.1975 ,ve Vääksy,ve Finsku, 150 km od hlavního 
města Helsinky,na poloostrově obklopeném největším finským jezerem, 
uprostřed ničím neporušené přírody,v krajině plné smíšených lesů a 
ostrovů.Začalo již krátké skandinávské jaro,rozkvetly všechny jarní květiny, 
fialky, jaterníky, konvalinky, jahody, koniklece atd. Na poloostrově stojí 
moderní motor - a kongreshotel Tallukka,nevedou však k němu žádné 
asfaltové cesty. 

10.5. začal oficiální program.Prvním bodem byly zkoušky RTW z Finska, 
Švédska a Norska,které se dělaly na sportovním stadionu.Druhy den navštívili 
delegáti kongresu výstavu,na které bylo předvedeno 1068 psů, z toho 230 
RTW, kteří mezi plemeny převládali.Typem se poněkud lišili od našich.Jsou 
štíhlejší,mají lehčí stavbu těla i hlavu,převážně delší uši.Všichni vynikají 
nádhernou lesklou srstí.Dokonalý pohyb - klus byl pastvou pro oči. Od prvního 
dne však byl nejnápadnější vztah člověk - pes.Každý finský pes,ať malý nebo 
velký,žije v rodině. Neuznávají se zde řetězoví a kotcoví psi.Výstava byla 
uspořádána venku,ve volné krajině. Všechny výstavy se vždy konají venku, 
účastníci si proto vozí s sebou stany.Psi jsou během výstavy uvázáni u kůlů 
označených katalogovým číslem.Na výstavě panoval klid,žádní psi 
neštěkali,neprali se a nenapadali.Severských plemen se ukázalo poměrně 
velmi málo. 12.5.bylo hostům předvedeno přezkušování povahy se třemi 
odlišně reagujícími rottweilery.Charakterový test: 

l/  Psovod s volně uvázaným psem stojí uprostřed louky.Pomocník vytáhne 
z křoví umělou figurínu až ke psovi.  

2/ Psovod s upoutaným psem obchází budovu.Pomocník shodí se střechy 
nakolik metrů od psa nádobu naplněnou pískem.  

3/  Pachatel bez ochranného obleku vyrazí z křoví a napadne psovoda. 

4/ Psovod je uzavřen i několika cizími osobami v tmavé místnosti,odkud 
vychází velký hluk.Pes je vyslán dovnitř,aby vyhledal a bránil svého 
pána. 

Po každém výkonu,bez ohledu na to,jak ho splnil,je pes pochválen pso-
vodem i figurantem. 

Je snad právě v tom podstata,že všichni psi ve Finsku jsou přátelští? Náš 
pobyt byl příliš krátký na to,abychom mohli tuto záhadu rozluštit V hotelu,v 
baru,na lodích,všude byli volně puštěni RTW,snášenliví mez sebou,každý se 
jich mohl dotknout. 

Na kongresu byla řada přednášek: o jednání psa,o dysplazii,o práci, 
výkonech a metodách.Shlédli jsme několik filmů:Švédsky,americký a rakouský 
film s ukázkami výcviku a finský film o vyhledávání nerostů cvičenými psy. 
Každá země postupuje zcela jinak a tyto rozdíly stojí za zamyšlení. 

Zažili jsme několik romantických projížděk lodí,navštívili jsme muzeum 
sochaře Wikströma,sklářské muzeum,moderní továrnu na sklo a rolnické 
muzeum.Následovala návštěva ZOO,která na nás působila značné skličujícím 
dojmem. Absolvovali jsme okružní jízdu hlavním městem Helsinky.Dvou 
denní zájezd do Leningradu přinesl tolik dojmů,že se nedají vypsat. 



Viděli jsme skládání zkoušek 70 psů různých plemen.Zkoušky se konaly 
v pralese.Byly to nejtěžší stopy,jaké jsem viděla,zvlášť obtížné byly 
překážky a hledání předmětů.U nás se dělají zkoušky na kynolog.cvičišti podle 
přesně stanoveného /pruského/ pořádku.Ve Finsku v pralese 
ohromných rozměrů,kde je plno zvěře a mnoho různých pachů.Psi jsou vy 
síláni samotní vyhledávat ukryté předměty.  

Prohlédli jsme si i komputer-centrum, kde se automaticky vypočítávají 
procenta dysplasie a vede statistika.Program kongresu zpestřovaly výlety do 
přírody,po písečných cestách okolo pasoucích se stád ovcí a 
prastarých rolnických usedlostí,které jsou od sebe desítky kilometrů vzdálené. 
Jen v tak řídce osídlené zemi je možno zachovat "přírodní ráj", množství zvěře, 
ptáků, rostlin a pralesů. Během tohoto týdne přešla celá země od jara do léta. 

Organizace III.kongresu IFR byla bezvadná.Zajímavé je,jak je možno do-
sáhnout společného cíle bez jakéhokoliv nátlaku a presto,že všechny země 
nejsou členy FCI. Vztah člověka a psa se velmi liší,různí se také metody a 
požadavky. Z III.kongresu jsme si odvezli bohaté dojmy a spec. sešit 
obsahující množství fotografii finských rottweilerů. IV.kongres bude v r.1978 v 
Rakousku. 

Doufejme,že se ho zúčastni i náš delegát. 

Helga Brökeland 

 

VÝSLEDKY Z VÝSTAV 1975 

22.3. MVP Opole - rozhodčí Ivan Svedrup 

AMMON V.BAHRETAL výborný I.,vítěz Polska,CWC,CACIB 
/maj.M.Lohniská/ 

6.4. obl.výstava Litoměřice - rozhodčí Jar.Odvárko 

ARON Z PS - velmi dobrý,vítěz třídy mladých /majitel:Karin Mašková/ 

20.4. obl.výstava Hradec Králové - rozhodčí Karel Měchurka 

ARON Z PS - výborný I., obl.vítěz /majitel: Karin Málková/ 
DAGO ZE STÁRKOVA_DVORA - výborný II. /majitel: Jitka Dostálová/ 

27.4. obl.výstava Nymburk 

ARON Z PS - v čestném kruhu - II.nejlepší pes výstavy/maj.Karin Mašková/ 

17.5. obl.výstava Plzeň - rozhodčí Karel Měchurka 

ARON Z PS - výborný I.,vítěz západočeské výstavy,nejkrásnější pes 
západočeské výstavy /máj.Karin Mašková/  

24.5. národní výstava Bratislava - rozhodčí Jar. Odvárko  

BART Z DĚLOVÉ HRÁZE - výborný I.,vítěz třídy, vítěz slovenské 
nár.výstavy /majitel : Fr.Lukeš/ 

25.5. obl.výstava Ostrava-Mariánské Hory - rozhodčí Skuhravý  

CHERRY KRALICKÝ SNĚŽNÍK - výborná ve tř.dospělých /maj.Květa. 
Hrbotická/ 



ZÁPIS ZE SCHŮZE VÝBORU ZSKOCH - RTW  
KONANÉ DNE 7.6.1975 V PRAZE  

Přítomni : D.Černá,A.Dočekalová,V.Hlavsa,MVDr L.Chabr, 

Omluveni: J.Stárek,prof.E.Weidlich.  

 

l/ Kontrola usnesení z minulé schůze výboru: body 4 a 6 splněny,bod 10 - 
bude prověřeno, jakmile výbor obdrží nové stanovy ČSCHDZ.  

2/ Výbor se rozhodl pozvat př.Lohniskou se psem Ammonem v.Bahretal na 
II.národní výstavu k předvedeni ukázek výcviku. Úhrada za tuto cestu bude 
provedena podle platných směrnic.  

3/ Výbor projednal kontrolu vrhu př.Balzarka a na základě zjištěných 
hrubých nedostatků uděluje př.Balzarkovi napomenutí, které bude 

zveřejněno ve Zpravodaji. Výbor dále rozhodl utratit nezdravé stěně a 
nevydat průkaz původu. 

4/ Výbor při kontrole zjistil, že nebyla uhrazena částka za kontrolu vrhu př. 
Zemana, který zašle 85,-Kčs na úhradu cestovného hlavnímu poradci chovu. 
Př.Doležel uhradil skutečné náklady za kontrolu vrhu provedenou 30.5.1975 
hlav.poradci chovu. Př.Balzarek uhradí hlav. poradci chovu 50,-Kčs za 
kontrolu vrhu provedenou dne 31.5.1975. 

5/ Výbor zhodnotil akci v Šumperku, které se zúčastnilo 20 osob s 11 psy. 
Byla provedena bonitace a posouzeni mladých. Výbor seznámil členy na 
Moravě s problematikou chovu /dědičné choroby/ a s připravovaným 
převodem do Svazarmu, odpověděl na dotazy Členů. Výbor tuto akci hodnotí 
kladně. Rovněž bylo kladně zhodnoceno předvedení výcviku př. Lohniské se 
psem Ammonem v. Bahretal. 

6/ Př.černá upozornila výbor, že je nutno uvědomit Zverimex, aby nebyla 
vyvážena Štěňata RTW bez povolení ZSKOCH-RTW a ČSCHDZ. Dopis pro 
Zverimex zajistí Dočekalová. 

7/ Výbor projednal kritickou připomínku př.Dočekala, kterou adresoval 
předsedovi KRK a v opisu výboru. Protože od 11.4.1979 nedostal odpověď, 
požádal př. Dočekal výbor o vyjádření. Výbor se ztotožňuje s názorem 
př.Dočekala a upozorňuje tímto zápisem předsedu KRK, aby tuto kritickou 
připomínku vyřídil, protože termín již prošel. Jinak bude výbor nucen projednat 
tuto záležitost na nejbližší členské schůzi, v jejíž pravomoci je spor 
rozhodnout. Žádám předsedu KRK, aby odpověď zaslal výboru na vědomí. 

8/ Př. Černá předložila výboru anonymní dopis, jehož součástí je informace 
o činnosti KRK. Jelikož jde o závažné připomínky /přestože jde o anonym/, 
výbor se usnesl celou záležitost prošetřit a na schůzi výboru v září 1979 tuto 
záležitost za přítomnosti předsedy KRK projednat. 

9/ Výbor projednal hospodaření klubu, schválil výdaje do dnešního dne a 
konstatoval, že nedostatky vytknuté ve zprávě KRK byly odstraněny. Pokladní 
kniha je vedena průběžně, výdejové a příjmové doklady jsou podepsány a 
zakládány. Výbor ukládá př. Hlavsovi založit inventární knihu. 



Výbor žádá předsedu revizní komise, aby provedl pololetní kontrolu 
hospodaření ZSKOCH-RTW a zprávu předložil výboru do 15.9.1975. Termín a 
místo konání kontroly dohodne pokladník přímo s KRK. 

Zápis schválen.  

Zapsala : Dočekalová 

 

HEDA KRALICKÝ SNĚŽNÍK 
ch : Marie Lohniská, Šumperk 
m : Marie Kanárova, Kanada 

získala nejvyšší dosažitelný titul CHAMPION v Torontu,v srpnu 1974. 
Potvrzení o tomto titulu vydal Kanadský Kennel Club/není členem FCI/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZPRAVODAJ - vydáví ZSKOCH rottweilerů - pouze pro své členy 
Praha - červen 1975 


